03/12/2020 PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-janeiro-de-2020-241125799 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/02/2020 | Edição: 23 | Seção: 2 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo/Reitoria/Gabinete

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 66 de 08 de janeiro de 2020,

resolve:

Nº 291 - DISPENSAR, a pedido, ANDREA CAROLINA PERES KULAIF da função de Coordenadora

de Curso Técnico em Comércio (FCC) do Câmpus Avançado Jundiaí.

Nº 292 - DESIGNAR WILLIAM ROSSETI como Coordenador de Curso Técnico em Comércio

(FCC) do Câmpus Avançado Jundiaí.

Nº 293 - DISPENSAR, a pedido, MARCELO RODRIGO SILVA PINTO da função de Coordenador do

Curso Técnico em Logística (FCC) do Câmpus Avançado Jundiaí.

Nº 294 - DESIGNAR ANA HELENA RUFO FIAMENGUI como Coordenadora de Curso Técnico em

Logística (FCC) do Câmpus Avançado Jundiaí.

Nº 295 - EXONERAR, a pedido, FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA do cargo de

Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Campus Avaré.

Nº 296 - NOMEAR JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO como Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do

Câmpus Avaré.

Nº 297 - DISPENSAR ALVARO COSTA NETO da função de Coordenador de Curso Superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Barretos.

Nº 298 - DESIGNAR MAURO JACOB HONORATO como Coordenador de Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Barretos.

Nº 299 - DISPENSAR BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO da função de Coordenador do

Curso Técnico em Administração (FCC) do Câmpus Birigui.

Nº 300 - DESIGNAR GLAUBER EDUARDO GONÇALVES como Coordenador de Curso Técnico

em Administração (FCC) do Câmpus Birigui.

Nº 301 - DISPENSAR , a pedido, HEBERTOM CLEITOM GIULI DRIGO da função de Coordenador

de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Boituva.

Nº 302 - DESIGNAR MIRIAM CRISTINA PERUZZI SOARES BELOTE como Coordenadora de

Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do Câmpus Boituva, ficando dispensada da função de

Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do mesmo Câmpus.

Nº 303 - DESIGNAR CRISTIANE VEGA PARISELLA como Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-

2) do Câmpus Boituva.

Nº 304 - DISPENSAR, a pedido, UELITON CARVALHO ALVES da função de Coordenador de

Curso Técnico em Eletrônica Integrado (FCC) do Câmpus Campinas.

Nº 305 - DESIGNAR CLEWTON LUIS FERREIRA DA FONSECA como Coordenador de Curso

Técnico em Eletrônica Integrado (FCC) do Câmpus Campinas.

Nº 306 - DISPENSAR , a pedido, ISABEL CRISTINA DAS CHAGAS OLIVEIRA da função de

Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Capivari.

Nº 307 - DESIGNAR GIANNA ANDRÉIA FERREIRA GOBBI SPADOTE como Coordenadora

Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Capivari.

Nº 308 - DISPENSAR, a pedido, PRISCILA CRISTINI DOS SANTOS da função de Coordenadora do

Curso Técnico em Meio Ambiente (FCC) do Câmpus Caraguatatuba.

03/12/2020 PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-janeiro-de-2020-241125799 2/5

Nº 309 - DESIGNAR RICARDO SOARES MOTA SILVA como Coordenador de Curso Técnico em

Meio Ambiente (FCC) do Câmpus Caraguatatuba.

Nº 310 - DISPENSAR , a pedido, KALEBE MONTEIRO XAVIER da função de Coordenador

Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Caraguatatuba.

Nº 311 - DESIGNAR TERESA CRISTINA CARDOSO PEREIRA LEITE DANIEL como Coordenadora

Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Caraguatatuba.

Nº 312 - DISPENSAR, a pedido, RENATA TREVIZANI SCARPELINI da função de Coordenadora de

Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Catanduva.

Nº 313 - DESIGNAR RENATA CARLA BERSAN DE PAULA como Coordenadora de Gestão de

Pessoas (FG-2) do Câmpus Catanduva.

Nº 314 - DISPENSAR, a pedido, CAROLINA LOURENCETTI da função de Coordenadora de

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do Câmpus Matão.

Nº 315 - DESIGNAR HELIO FERNANDO GOMES MAZIVIERO como Coordenador de Pesquisa e

Extensão (FG-2) do Câmpus Matão.

Nº 316 - DISPENSAR, a pedido, MARCOS CESAR RUY da função de Coordenador de Curso

Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Nº 317 - DESIGNAR PAULO JORGE MORAES FIGUEIREDO como Coordenador de Curso de

Bacharelado em Engenharia Mecânica (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Nº 318 - DISPENSAR, a pedido, EVALDO XAVIER MARTINS da função de Coordenador de Curso

Técnico em Edificações (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

Nº 319 - DESIGNAR LUCAS HENRIQUE PEREIRA SILVA como Coordenador de Curso Técnico em

Edificações (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

Nº 320 - DISPENSAR , a pedido, KARLA PAULINO TONUS da função de Coordenadora de Curso

de Licenciatura em Pedagogia (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

Nº 321 - DESIGNAR FERNANDA CRISTINA DE SOUZA como Coordenadora de Curso de

Licenciatura em Pedagogia (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

Nº 322 - DESIGNAR CAMILLA DE SOUZA ANDRADE como Coordenadora de Triagem de

Processos Administrativos (FG-4) do Gabinete da Reitoria.

Nº 323 - DISPENSAR , a pedido, CARLA ARIELA RIOS VILARONGA da função de Coordenadora

Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus São Carlos.

Nº 324 - DESIGNAR CINTIA YURI SOGA BOMFIM MACHADO como Coordenadora

Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus São Carlos.

Nº 325 - EXONERAR MENOTI BORRI da função de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do

Câmpus São João da Boa Vista.

Nº 326 - NOMEAR BRENO LISI ROMANO como Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus

São João da Boa Vista, ficando dispensado da função de Coordenador de Curso de Tecnologia em

Sistemas para Internet (FCC) do mesmo Câmpus.

Nº 327 - DESIGNAR LUIZ ANGELO VALOTA FRANCISCO como Coordenador de Curso de

Tecnologia em Sistemas para Internet (FCC) do Câmpus São João da Boa Vista.

Nº 328 - DISPENSAR, a pedido, DANIELA BIANCHI PONCE LEON DE LIMA da função de

Coordenadora de Curso Técnico em Mecânica (FCC) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 329 - DESIGNAR CAMILLA GANDINE GONÇALVES como Coordenadora de Curso Técnico em

Mecânica (FCC) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 330 - DESIGNAR ISAAC EDUARDO PINTO como Representante de Subárea - Engenharia Civil

(FG-4) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Representante de Subárea da Construção

Civil (FG-4) do mesmo Câmpus.

03/12/2020 PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-janeiro-de-2020-241125799 3/5

Nº 331 - DISPENSAR , a pedido, ALEXANDRE NEVES RIBEIRO da função de Coordenador de

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio de Mecânica (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 332 - DESIGNAR GIULIANO GOZZI como Coordenador de Curso Técnico em Mecânica

Integrado (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 333 - EXONERA R CÉSAR AUGUSTO VIEIRA VALENTE da função de Diretor do Departamento

de Construção Civil (CD-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 334 - NOMEAR LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA como Diretor do Departamento de

Construção Civil (CD-4) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Coordenador de Curso

Engenharia Civil (FCC) do mesmo Câmpus.

Nº 335 - DESIGNAR ROBERTO MAURICIO MICALI como Coordenador de Curso de Engenharia

Civil (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 336 - DESIGNAR ALBERTO AKIO SHIGA como Coordenador de Curso de Engenharia Elétrica

(FCC) do Câmpus São Paulo, ficando exonerado do cargo de Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do

mesmo Cãmpus.

Nº 337 - NOMEAR JACYRO GRAMULIA JUNIOR como Diretor do Departamento de Elétrica (CD-

4) do Cãmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Coordenador de Curso Superior de Tecnologia

de Sistemas Elétricos (FCC) do mesmo Câmpus.

Nº 338 - DESIGNAR MARIO SERGIO CAMBRAIA como Coordenador de Curso de Tecnologia em

Sistemas Elétricos (FCC) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Representante de

Subárea - Eletrotécnica (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 339 - DISPENSAR ALEXANDRE GALVONAS APUZZO da função de Coordenador de Curso

Técnico Modular em Telecomunicações (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 340 - DESIGNAR AMAURI DOS SANTOS como Coordenador de Curso Técnico Modular em

Telecomunicações (FCC) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Representante da

Subárea de Telecomunicações (FG-4) do mesmo Câmpus.

Nº 341 - DISPENSAR , a pedido, ANTONIO FARICELLI FILHO da função de Representante de

Sub-Área - Automação Industrial (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 342 - DESIGNAR RUBENIO SOUZA SIMAS como Representante de Subárea - Automação

Industrial (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 343 - EXONER AR CESAR LOPES FERNANDES do cargo de Diretor do Departamento de

Informática e Turismo (CD-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 344 - NOMEAR MARCOS HIDEYUKI YOKOYAMA como Diretor do Departamento de

Informática e Turismo (CD-4) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Coordenador de

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo (FCC) do mesmo Câmpus.

Nº 345 - designa R ERIKA SAYURI KOGA DI NAPOLI como Coordenadora de Curso de Tecnologia

em Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus São Paulo, ficando dispensada da função de Representante de

Subárea - Turismo e Hospitalidade (FG-4) do mesmo Câmpus.

Nº 346 - DESIGNAR LEANDRO RODRIGUES GONZALEZ FERNANDEZ como Representante de

Subárea - Turismo e Hospitalidade (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 347 - DISPENSAR LEANDRO PINTO SANTANA da função de Coordenador de Infra-Estrutura

e Recursos Computacionais (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 348 - DESIGNAR MARCELO TAVARES DE SANTANA como Coordenador de Infra-Estrutura e

Recursos Computacionais (FG-4) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Representante

de Subárea de Informática (FG-4) do mesmo Câmpus.

Nº 349 - DESIGNAR DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS como Representante de Subárea de

Informática (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 350 - D ISPENS AR , a pedido, PAULO ROBERTO DE ABREU como Coordenador de Curso

Técnico de Informática Integrado (FCC) do Câmpus São Paulo.

03/12/2020 PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-janeiro-de-2020-241125799 4/5

Nº 351 - DESIGNAR CLAUDIA MIYUKI WERHMULLER como Coordenadora de Curso Técnico de

Informática Integrado (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 352 - DISPENSAR , a pedido, JOSE PAULO CURY KIRKORIAN da função de Representante de

Subárea -Física (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 353 - DESIGNAR DORIS KOHATSU como Representante de Subárea -Física (FG-4) do Câmpus

São Paulo.

Nº 354 - DISPENSAR , a pedido, PAULO SERGIO DE GOUVEIA da função de Representante de

Subárea -Química (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 355 - DESIGNAR LUCI ROCHA AVEIRO como Representante de Subárea - Química (FG-4) do

Câmpus São Paulo.

Nº 356 - DISPENSAR , a pedido, ELISABETE TERESINHA GUERATO da função de Coordenadora

de Curso de Licenciatura em Matemática (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 357 - DESIGNAR VALERIA OSTETE JANNIS LUCHETTA como Coordenadora de Curso de

Licenciatura em Matemática (FCC) do Câmpus São Paulo, ficando dispensada da função de Representante

de Subárea - Matemática (FG-4) do mesmo Câmpus.

Nº 358 - DESIGNAR MONICA HELENA RIBEIRO LUIZ como Representante de Subárea -

Matemática (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 359 - exoner AR ANDRE HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS da função de Diretor do

Departamento de Humanidades (CD-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 360 - NOMEAR DANIEL TEIXEIRA MALDONADO como Diretor do Departamento de

Humanidades (CD-4) do Câmpus São Paulo, ficando dispensado da função de Coordenador do Curso de

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - Modalidade a Distância

(FCC) do mesmo Câmpus.

Nº 361 - DESIGNAR MARIA APARECIDA GAZOTTI VALLIM como Coordenadora de Curso de

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio (FCC) do Câmpus São

Paulo.

Nº 362 - DISPENSAR , a pedido, CARLOS FRANCISCO GERENCSEZ GERALDINO da função de

Coordenador de Curso de Licenciatura em Geografia (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 363 - DESIGNAR DARIANE RAIFUR ROSSI como Coordenadora de Curso de Licenciatura em

Geografia (FCC) do Câmpus São Paulo, ficando dispensada da função de Representante de Subárea -

Sociedade e Cultura (FG-4) do mesmo Câmpus.

Nº 364 - DESIGNAR GABRIEL HENRIQUE BURNATELLI DE ANTONIO como Representante de

Subárea - Sociedade e Cultura (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 365 - DISPENSAR , a pedido, MOISES OLIMPIO FERREIRA da função de Representante da

Subárea de Códigos e Linguagens (FG-4) do Campus São Paulo

Nº 366 - DESIGNAR GUILHERME NAKASHATO como Representante de Subárea - Códigos e

Linguagens (FG-4) do Câmpus São Paulo.

Nº 367 - DISPENSAR , a pedido, ALEXANDRE KENCHIAN da função de Coordenador de

Engenharia (FG-1) do Campus São Paulo.

Nº 368 - DESIGNAR CÍNTIA GONÇALVES MENDES DA SILVA como Coordenadora de Engenharia

(FG-1) do Câmpus São Paulo, ficando dispensada da função de Coordenadora de Projetos e Obras (FG-2)

do mesmo Câmpus.

Nº 369 - DESIGNAR MÁRCIO GASPAR DE ALMEIDA como Coordenador de Projetos e Obras (FG-

2) do Câmpus São Paulo.

Nº 370 - DISPENSAR , a pedido, GIVANILDO ALVES DOS SANTOS da função de Coordenador de

Curso - Mestrado de Engenharia Mecânica (FCC) do Câmpus São Paulo.

Nº 371 - DESIGNAR CARLOS FRAJUCA como Coordenador de Curso de Mestrado em

Engenharia Mecânica (FCC) do Câmpus São Paulo.

03/12/2020 PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-janeiro-de-2020-241125799 5/5

Nº 372 - DISPENSAR, a pedido, GABRIEL SILIONI DOS SANTOS da função de Coordenador de

Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Sorocaba.

Nº 373 - DESIGNAR ALIANE DO CARMO OLIVEIRA PEREIRA como Coordenadora de Registros

Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Sorocaba, ficando dispensada da função de Coordenadora

Sociopedagógica (FG-2) do mesmo Câmpus.

Nº 374 - DESIGNAR EDMA ELIS MANTONI DIAS como Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do

Câmpus Sorocaba.

Nº 375 - DISPENSAR ADRIANO MANIÇOBA DA SILVA da função de Coordenador de Curso

Superior em Logística (FCC) do Câmpus Suzano.

Nº 376 - DESIGNAR ALCIR DAS NEVES GOMES como Coordenador de Curso de Tecnologia em

Logística (FCC) do Câmpus Suzano.

Nº 377 - DISPENSAR CLAYTON DE OLIVEIRA PIRES da função de Coordenador de Curso Técnico

em Administração e Comércio (FCC) do Câmpus Suzano.

Nº 378 - DESIGNAR ROSSIMAR LAURA OLIVEIRA como Coordenadora de Curso Técnico em

Administração (FCC) do Câmpus Suzano.

Nº 379 - DISPENSAR DOMICIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR da função de Coordenador de

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-1) do Câmpus Votuporanga

Nº 380 - DESIGNAR IVAIR FERNANDES DE AMORIM como Coordenador de Pesquisa, Inovação e

Pós-Graduação (FG-1) do Câmpus Votuporanga

Nº 381 - DISPENSAR GUILHERME ROSATI MECELIS da função de Coordenador de Curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Mecatrônica (FCC) do Câmpus Votuporanga.

Nº 382 - DESIGNAR EDER FLAVIO PRADO como Coordenador de Curso Técnico em Mecatrônica

Integrado (FCC) do Câmpus Votuporanga.

Nº 383 - DISPENSAR ANDREA CRISTIANE SANCHES da função de Coordenadora de Curso

Bacharelado em Engenharia Elétrica (FCC) do Câmpus Votuporanga.

Nº 384 - DESIGNAR DEVAIR RIOS GARCIA como Coordenador de Curso Bacharelado em

Engenharia Elétrica (FCC) do Câmpus Votuporanga.

EDER JOSÉ DA COSTA SACCONI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.